SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE COMÉRCIO EXTERIOR - SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

ATA 06/2024

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CONSULTA ONLINE

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, consultou-se, via e-mail, o Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Prof.
Dr. Ricardo Saraiva Frio (ICEAC), presidente do NDE; Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon
(ICEAC); Profª. Drª Lívia Madeira Triaca (ICEAC); Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC).
PAUTA: 1) Troca de docentes na oferta 2024/1 ; 2) Oferta de disciplinas para ingressantes no
ciclo letivo 2024/2. ASSUNTO 1: Alteração docente na disciplina de Seminários de Extensão em
Comércio Exterior II. O prof. Ricardo Saraiva Frio sugeriu que a disciplina fosse ofertada pelo
professor Jorge Alberto Orellana Aragon, pois a sua disciplina optativa não teve alunos inscritos. A
sugestão foi aprovada por unanimidade. ASSUNTO 2: Oferta de disciplinas para ingressantes no
segundo semestre de 2024. O prof. Ricardo Saraiva Frio sugeriu as seguintes disciplinas para os
ingressantes: Compreensão e Expressão Oral em Língua Inglesa; Logística Internacional;
Economia Matemática; Fundamentos da Administração e Negociação Internacional e Comércio
Exterior. A sugestão foi aprovada por unanimidade.

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Saraiva Frio, Coordenador de Curso, em
18/11/2024, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0307161 e o código CRC D9A012AA.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.010027/2024-94 SEI nº 0307161

Ata de Reunião 0307161         SEI 23116.010027/2024-94 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0307161